
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Tachwedd 

2023 

Amser: 09:00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru
------ 

Bydd y cyfarfod yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.TV  

 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(09:00 - 09:15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

(09:15)   

2 Papurau i'w nodi 

(09:15 - 09:30)   

2.1 Llythyr gan Brif Weithredwr Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru a Phennaeth 

Is-adran Taliadau Gwledig Llywodraeth Cymru ynghylch gwneud y mwyaf o 

arian yr UE 

 (Tudalennau 1 - 5)  

2.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

 (Tudalennau 6 - 15)  

2.3 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol y Grŵp Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig ynghylch Maes Awyr Caerdydd 

 (Tudalennau 16 - 21)  

3 Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru: Amgueddfa Cymru 

(09:30 - 11:00) (Tudalennau 22 - 51)  

Swyddogion Llywodraeth Cymru 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

- Andrew Slade: Cyfarwyddwr Cyffredinol - yr Economi, y Trysorlys a’r 

Cyfansoddiad 

- Jason Thomas: Cyfarwyddwr - Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

 

Dogfennau atodol: 

 

- Trefniadau llywodraethu mewn perthynas ag anghydfod cyflogaeth yn Amgueddfa 

Cymru 

 

- Adroddiad Terfynol Panel yr Adolygiad Teilwredig 

 

- Llythyr gan Cyfarwyddwr Cyffredinol, Economi, y Trysorlys a’r Cyfansoddiad 

Llwyodraeth Cymru 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11:00)   

Egwyl  

(11:00 - 11:10) 

5 Trafod y dystiolaeth a gafwyd gan Lywodraeth Cymru: Amgueddfa 

Cymru 

(11:10 - 11:40)   

6 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor: Adfywio Canol Trefi 

(11:40 - 12:00) (Tudalennau 52 - 110)  

7 Blaenraglen waith: Gwanwyn 2024 

(12:00 - 12:30) (
[...]
r yn golygu bod Cymru wedi colli
allan o £1.1 biliwn o gyllid o'i gymharu â lefelau ariannu'r UE, tra bod oedi, dyluniad a
ffocws tymor byr Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU hefyd wedi rhoi Llywodraeth Cymru,
addysg uwch ac addysg bellach, busnesau a'r trydydd sector, a gefnogwyd yn flaenorol
gan gyllid yr UE, dan anfantais rhag cael mynediad at gannoedd o filiynau o bunnoedd i
gefnogi ein blaenoriaethau ar gyfer twf a swyddi.

PAPA(6)-17-23-PTN1 - Llythyr gan Brif Weithredwr Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru a Phennaeth Is-adran Taliadau Gwledig Llywodraeth Cymru
 ynghylch 

gwneud y mwyaf o arian yr UE

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

http://www.gov.wales/


 

 

 
Mae hyn yn cynnwys cefnogaeth i raglenni cenedlaethol, Cymru gyfan fel Busnes 
Cymru, Prentisiaethau ac Arloesi a elwodd o gyllid yr UE. Er enghraifft, mae diffyg 
mynediad Llywodraeth Cymru i'r Gronfa Ffyniant Gyffredin wedi creu bwlch ariannu 
sylweddol i tua 5,300 o brentisiaethau y flwyddyn. Er mwyn goresgyn y bwlch hwn, 
defnyddiodd Llywodraeth Cymru gyllid ychwanegol o gyllideb Cymru i gynnal darpariaeth 
rhaglenni prentisiaeth i lefelau ariannu'r UE hyd at 2023/24. Hefyd, bu'n rhaid i'n partner 
cyflawni, Gyrfa Cymru, atal eu "Rhaglen Cymorth Actifadu" a ariannwyd gan yr UE, a 
oedd yn cefnogi dros 8,500 o bobl ifanc ledled Cymru yr ystyriwyd eu bod yn y perygl 
mwyaf o beidio â mynd i mewn i Addysg, Cyflogaeth a Hyfforddiant (NEET).  
 
Mae Llywodraeth Cymru hefyd wedi gorfod cau rhaglenni a ariennir gan yr UE fel Rhieni, 
Gofal Plant a Chyflogaeth (PaCE).  Helpodd PaCE rieni/gwarcheidwaid a oedd yn 
economaidd anweithgar i baratoi ar gyfer cyfleoedd cyflogaeth a chael mynediad atynt a 
darparu gofal plant wedi'i ariannu. Cafodd rhieni gymorth unigol trwy Gynghorydd 
Cyflogaeth Rhieni yn gweithio yn y gymuned i helpu i wella sgiliau, mynd i'r afael â 
hunan-barch isel/hyder isel a symud rhieni/gwarcheidwaid yn agosach at gyflogaeth 
gynaliadwy.  Eleni rydym yn disgwyl derbyn tua £30m o gyllid yr UE i 
[...]
yn nodi'r cynnydd a wnaed dros chwe mis 
cyntaf y trefniadau mesurau arbennig a bydd y trydydd adroddiad chwarterol sy'n 
nodi'r cynnydd a wnaed yn ystod y tri mis diwethaf yn cael ei gyhoeddi ar 13 Rhagfyr 
2023.  

Grŵp Cynghori Gweinidogol Gorchwyl a Gorffen ar Atebolrwydd 

Ar 8 Tachwedd 2023, cyhoeddais Ddatganiad Ysgrifenedig a oedd yn nodi aelodaeth 
y Grŵp Cynghori Gweinidogol Gorchwyl a Gorffen yr wyf wedi'i sefydlu i ystyried y 
strwythurau llywodraethiant presennol o fewn GIG Cymru, rhoi barn ynghylch a yw 
atebolrwydd yn glir ac yn briodol, a chynghori ar unrhyw argymhellion sydd eu 
hangen i'w cryfhau. 

Yn benodol, rwyf wedi gofyn i'r Grŵp Gorchwyl a Gorffen roi gwybod imi beth yw ei 
argymhellion erbyn 31 Mawrth 2024 ac wrth wneud hynny: 

• Ystyried y strwythurau llywodraethiant presennol o fewn system GIG Cymru a
rhoi sylwadau ar unrhyw gryfderau neu wendidau.

• Mynegi barn ynghylch a yw'r atebolrwydd yn glir ac yn briodol.

• Darparu unrhyw argymhellion i gryfhau'r system.

• Cadw mewn cof fod gweinidogion iechyd yng Nghymru yn agosach at system y
GIG nag mewn mannau eraill a bod angen i'r mecanweithiau atebolrwydd
ystyried hyn.

PAPA(6)-17-23-PTN2 -Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr

Tudalen y pecyn 6

Eitem 2.2

mailto:SeneddIechyd@senedd.cymru
mailto:SeneddCCGG@senedd.cymru
https://www.llyw.cymru/mesurau-arbennig-bwrdd-iechyd-prifysgol-betsi-cadwaladr-bipbc-2023
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-diweddariad-ar-y-grwp-cynghori-gweinidogol-gorchwyl-gorffen-ar-atebolrwydd?_ga=2.5153653.756021425.1700492077-1902585593.1673346450&_gl=1*1ub9p3i*_ga*MTkwMjU4NTU5My4xNjczMzQ2NDUw*_ga_L1471V4N02*MTcwMDQ5MjA3Ny4xOTcuMS4xNzAwNDkyMTY0LjAuMC4w


 
 

 
Y Fframwaith Ymyrryd ac Uwchgyfeirio 
 
Mae gwaith sylweddol wedi'i wneud ar y Fframwaith hwn ac mae ymgynghoriad 
wedi'i gynnal gyda'r GIG. Rwy’n bwriadu rhannu rhagor o wybodaeth â’r pwyllgor 
maes o law ynglŷn â’r trefniadau
[...]
eud mewn gwirionedd, yna byddwn yn cytuno ar feini 
prawf isgyfeirio clir ac yn eu cyhoeddi. 
 

Tudalen y pecyn 15



Tracey Burke 
Cyfarwyddwr Cyffredinol / Director General 

Y Grŵp Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Climate Change and Rural Affairs Group 

Parc Cathays/Cathays Park 
Caerdydd • Cardiff 

CF10  3NQ 

Tel/Ffôn: 0300 025 6162 
E-Bost/E-Mail: andrew.slade@gov.wales

Mark Isherwood AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd  
Caerdydd  
CF99 1SN 

 14 Tachwedd 2023 

Annwyl Gadeirydd 

MAES AWYR CAERDYDD 

Yn dilyn fy llythyrau atoch ar 18 Medi a 26 Hydref am Faes Awyr Caerdydd, rwy'n 
ysgrifennu i roi'r diweddariad chwe misol hwn i'r Pwyllgor.  

Adroddiadau Chwarterol 

Yn fy llythyr atoch ar 21 Medi 2022, nodais y metrigau a ddefnyddir yn yr adroddiadau 
chwarterol i fesur perfformiad y Maes Awyr yn unol â'r Cynllun Achub ac Ailstrwythuro.  
Mae'r adroddiad cynnydd isod yn cyfeirio at y metrigau hynny. 

Adroddiad cynnydd ar gyfer Chwarter un (Ch1), sef y cyfnod a ddaeth i ben ar 30 Mehefin 
20231: 

• Cyfanswm nifer y teithwyr oedd 236,199 ar gyfer y cyfnod o dri mis hyd at fis
Mehefin. Gwelwyd 3,789 yn llai o deithwyr yn teithio yn ystod Ch1 na'r hyn a
ragwelwyd a'r rheswm am hynny oedd colli Wizz Air. Er hynny, roedd yr incwm yn
uwch na'r gyllideb, hynny oherwydd mwy o wariant gan deithwyr.

• Mae asiant benthyg Llywodraeth Cymru, Banc Datblygu Cymru (BDC) wedi rhoi
naw adroddiad chwarterol iddi hyd yma ar y Cynllun Achub ac Ailstrwythuro.

1O dan delerau ein cytundebau gyda'r Maes Awyr, rhaid i'r Maes Awyr ddarparu adroddiad chwarterol i BDC, 

fel yr asiant benthyg, o fewn 45 diwrnod ar ôl diwedd pob chwarter ariannol. Ar ôl derbyn y wybodaeth gan y 
Maes Awyr, bydd BDC yn cyflwyno ei adroddiad chwarterol i Lywodraeth Cymru o fewn 20 diwrnod busnes. 
Yr amserlenni hyn yw'r rheswm am yr oedi wrth gyflwyno ffigurau pob chwarter. 

PAPA(6)-17-23-PTN3 - Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol y Grŵp Newid Hinsawdd a Materion Gwledig ynghylch Maes Awyr Caerdydd

Tudalen y pecyn 16

Eitem 2.3



 

 

 
Parc Cathays ● Cathays Park 

Caerdydd ● Cardiff 
CF10  3NQ  

 

Ffôn  ● Tel 0300 0258047 

tracey.burke@gov.wales 
Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi. 
 
We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding. 

 

• Yn unol â'r amserlen ar gyfer tynnu arian i lawr a nodir yng Nghytundeb grant y 
Cynllun Achub ac Ailstrwythuro, mae Maes Awyr Caerdydd wedi tynnu i lawr 
£38.2m hyd yma o'r £42.6m sydd ar gael. Bydd gofyn tynnu'r gweddill i lawr erbyn 
diwedd Rhagfyr 2024. 
 

• Y benthyciad sy'n weddill heb ei dalu ar 30 Medi 2023 yw £31.4m. Mae hyn yn 
cynnwys y cyfalaf ar y llog, sy'n cael ei ychwanegu at y balans ar ddiwedd pob mis. 
Nid oes benthyciadau yn awr nac yn yr arfaeth y gall Maes Awyr Caerdydd dynnu 
arian i lawr ohonynt. 

 

• Mae'r balans arian parod wedi para'n uchel oherwydd incwm uwch a rheolaeth dynn 
iawn ar gostau a gohirio gwariant cyfalaf. Yr un pryd, mae'r Maes Awyr wedi parhau 
i gydymffurfio â'r gofynion rheoleiddio ar gyfer gweithredu. 
 

• Roedd yr incwm ar gyfer y tri mis a ddaeth i ben ar 30 Mehefin 2023 5% yn uwch 
na'r gyllideb. Sail y gyllideb iachach hon oedd incwm uwch o draffig a pharcio 
cerbydau masnachol a cheir. 

 

• Nid yw'r Maes Awyr wedi dechrau gwneud elw blynyddol eto, yn ôl mesurau'r 
EBITDA (Enillion Cyn Llog, Trethi, Dibrisiant ac Amorteiddio). Ond llwyddwyd i 
gadw rheolaeth dda ar gostau sy'n golygu bod colled EBITDA ar gyfer Ch1 2023 yn 
is na'r disgwyl. Ein targed yn y dyfodol o hyd yw sicrhau EBITDA cadarnhaol. 
 

Mae Llywodraeth Cymru wedi derbyn a chymeradwyo naw cais am wariant cyfalaf rhwng 
£50,000 ac £1m hyd yma gan y M
[...]
 ddiwedd proses recriwtio'r tri Chyfarwyddwr Anweithredol ar Fwrdd 
Holdco. Byddaf yn rhoi gwybod i'r Pwyllgor am ganlyniad y broses honno yn fy llythyr 
nesaf.   
 
Rwy'n ffyddiog bod y llythyr hwn yn bodloni'r ymrwymiad a roddais i chi i'ch diweddaru bob 
chwe mis, ond os hoffech ragor o wybodaeth neu esboniad manylach, rhowch wybod. 
 
Yn gywir 
 

 
 
 
Tracey Burke 
Cyfarwyddwr Cyffredinol 
Grwp Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

Tudalen y pecyn 21

mailto:tracey.burke@gov.wales
http://www.llyw.cymru/


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 22

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Grwp yr Economi, y Trysorlys a’r Cyfansoddiad 
Economy, Treasury and Constitution Group 
 
Cyfarwyddwr Cyffredinol – Director General 
 

 

Parc Cathays/Cathays Park 
Caerdydd/Cardiff 

CF10 3NQ 
 

Ffôn/Tel: 0300 025 6162 
E-Bost/E-Mail: andrew.slade@gov.wales  

 

 
 
 
 
 

 
Mark Isherwood AS/MS 
Chair 
Public Accounts and Public Administration Committee 
Welsh Parliament  
Cardiff Bay 
Cardiff CF10 3NQ 

 
 

23 November 2023 
 
 
Dear Chair 
 
I write to you ahead of my scheduled evidence session with the Public Accounts and Public 
Administration Committee on 29 November 2023 on the subject of Amgueddfa Cymru. 
 
I am aware that following the publication of the Financial Report of the Board of Trustees of the 
National Museum of Wales 2021/22, which included the Auditor General for Wales’ qualified 
regulatory opinion and the Auditor General’s additional report on Governance Arrangements 
Relating to an Employment Dispute at Amgueddfa Cymru – National Museum Wales, 
Committee members will wish to discuss recent events at Amgueddfa Cymru.   
 
The matters that the Auditor General addresses in his qualified regulatory opinion and 
subsequent report relate to sensitive and complicated issues spanning a considerable period 
of time. The governance of Amgueddfa Cymru is itself complex as an institution established via 
a Royal Charter that is 
[...]
52

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 111

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Llythyr gan Brif Weithredwr Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru a Phennaeth Is-adran Taliadau Gwledig Llywodraeth Cymru ynghylch gwneud y mwyaf o arian yr UE
	2.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
	HSC PAPAC BCUHB-w
	Annex 1-HSC and PAPAC Update on BCU Special Measures-w

	2.3 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol y Grŵp Newid Hinsawdd a Materion Gwledig ynghylch Maes Awyr Caerdydd
	3 Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru: Amgueddfa Cymru
	PAPA(6)-17-23 P1- Llythyr gan LlC ar Amgueddfa Cymru (Saesneg yn unig)

	6 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor: Adfywio Canol Trefi
	7 Blaenraglen waith: Gwanwyn 2024





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Tachwedd 

2023 

Amser: 09.17 - 12.36

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13565 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Natasha Asghar AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Adam Price AS 

Ann-Marie Harkin 

Tystion: 
Andrew Slade, Llywodraeth Cymru 

Jason Thomas, Llywodraeth Cymru 

Archwilio Cymru: 

Adrian Crompton (Archwilydd Cyffredinol Cymru) 

Matthew Mortlock 

Ann-Marie Harkin 

Emma Woodcock 

Staff y Pwyllgor: 
Fay Bowen (Clerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Lisa Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Rhiannon Williams (Swyddog Cefnogi Pwyllgor) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Llythyr gan Brif Weithredwr Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru a Phennaeth Is-

adran Taliadau Gwledig Llywodraeth Cymru ynghylch gwneud y mwyaf o arian yr 

UE  

2.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr  

2.3 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol y Grŵp Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

ynghylch Maes Awyr Caerdydd  

3 Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru: Amgueddfa Cymru  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Andrew Slade, Cyfarwyddwr Cyffredinol - yr 

Economi, y Trysorlys a’r Cyfansoddiad, Llywodraeth Cymru a Jason Thomas, 

Cyfarwyddwr - Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth, Llywodraeth Cymru fel rhan o'i 

ymchwiliad i Amgueddfa Cymru. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

5 Trafod y dystiolaeth a gafwyd gan Lywodraeth Cymru: Amgueddfa 

Cymru  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor: Adfywio Canol Trefi  

6.1 Cytunodd yr Aelodau ar drafod yr eitem hon yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 14 

Rhagfyr 2023. 

7 Blaenraglen waith: Gwanwyn 2024  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y flaenraglen waith ar gyfer tymor y gwanwyn 2024. 


